
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 98 del 31-01-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE III 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 98 Del 31-01-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Servizio di gestione e controllo aree sosta a pagamento. Validità 
illimitata permessi residenti con scadenza 2024 e giugno 2025 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE III 
 Vincenzo Maia  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 05/02/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026;  



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 98 del 31-01-2025 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 veniva approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026;  

 con Deliberazione n.20/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 (PIAO); 

 con determinazione dirigenziale del VI Settore n.445 del 13/12/2021 veniva affidato “in house 
provindig” all’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. il servizio di gestione e controllo delle aree di sosta 
a pagamento mediante dispositivi elettronici di controllo (parcometri) senza custodia nelle aree e 
strade urbane del territorio comunale per gli anni 2022-2023-2024, per un importo presumibile di € 
2.331.987,30 (IVA inclusa), giusto contratto Rep.n.8 del 28/02/2022 per gli anni 2022 - 2024; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.291 del 30/12/2024 veniva prolungato il suddetto Servizio 
fino al 30/06/2025; 

 
VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Settore III, n. 32 del 21/01/2025 con la quale veniva 
testualmente determinato quanto segue: 
“Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. Di disporre che l’Azienda Servizi Pubblici S.p.A., affidataria del servizio di gestione e controllo 

delle aree di sosta a pagamento mediante dispositivi elettronici di controllo (parcometri) senza 
custodia nelle aree e strade urbane del territorio comunale, applichi con effetto immediato quanto 
di seguito specificato:  
 

o I permessi di sosta gratuita siano rilasciati ai residenti in base al proprio Settore di 
appartenenza con scadenza illimitata; 

o la perdita di uno dei requisiti per il quale vengono rilasciati i permessi di sosta gratuita 
ai residenti, incluso il cambio di residenza in altro Settore del territorio comunale o in 
un altro Comune comporta la contestuale decadenza del titolo autorizzativo rilasciato 
ed obbliga il titolare all’immediata riconsegna del permesso. L’eventuale 
inottemperanza all’obbligo comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
legge; 

o L'affidatario del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento incaricato anche della 
tenuta del registro delle autorizzazioni concesse e della loro scadenza, nonché della 
conservazione della relativa documentazione presentata, effettuerà la revisione 
dinamica dei permessi verificando il permanere dei requisiti previsti avvalendosi anche 
della collaborazione dell’Ufficio Anagrafe del Comune di Ciampino; 

o L’eventuale modifica del contratto o del suo rinnovo non comporta la necessità di 
richiedere un nuovo permesso da parte del cittadino che poptrà continuare ad utilizzare 
lo stesso permesso già rilasciato, fermo restando il permanere di tutti i requisiti 
necessari per il suo ottenimento; 

o qualsiasi altra iniziativa regolatoria del servizio in questione, dovrà essere proposta e 
autorizzata da questo ufficio prima della sua applicazione; 

 
2. Di prendere atto dell’allegata ripartizione per settori delle strade comunali al fine del rilascio dei 

permessi di che trattasi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 98 del 31-01-2025 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla 
L. 190/2012 non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugi o affinità tra chi ha 
istruito e/o chi adotta l’atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento;  

 
4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 disponendo la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.” 

 
CONSIDERATO CHE  
 

 Sono ancora nel possesso dei cittadini residenti, oltre ai permessi rinnovati 2025 con scadenza 
giugno 2025 anche i permessi rilasciati nell’anno 2022 con scadenza 2024 e per i quali non 
sono intervenute modificazioni dei requisiti richiesti per il loro utilizzo; 

 I suddetti requisiti essenziali per l’ottenimento del permesso gratuito sono la permanenza della 
residenza nel settore in cui il permesso è stato rilasciato e la continuità del possesso del 
medesimo automezzo (e relativa targa) alle condizioni indicate nel regolamento vigente; 

 fino a quando permangono i suddetti requisiti anche i permessi sopra citati possono intendersi 
sempre validi e con valenza illimitata anche in caso di eventuale subentro di altro gestore nel 
servizio di sosta a pagamento, anche ai sensi di quanto determinato con il citato provvedimento 
n. 32/2025;  

 
RITENUTO PERTANTO, OPPORTUNO: 
 

 a maggior chiarimento di quanto già stabilito con la determinazione citata, confermare la 
validità illimitata, oltre che per i permessi rilasciati nel 2025 con scadenza giugno 2025, anche 
per tutti i permessi rilasciati con scadenza 2024, che pertanto continueranno ad essere validi 
indipendentemente dalla data di scadenza con il rispetto delle seguenti prescrizioni: 

o la perdita di uno dei requisiti per il quale sono stati rilasciati i permessi di sosta gratuita 
ai residenti, incluso il cambio di residenza in altro Settore o in un altro Comune 
comporterà la contestuale decadenza del titolo autorizzativo rilasciato ed obbligherà il 
titolare all’immediata riconsegna del permesso. L’eventuale inottemperanza all’obbligo 
comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge; 

o L'affidatario del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento incaricato, anche della 
tenuta del registro delle autorizzazioni concesse e della loro scadenza, nonché della 
conservazione della relativa documentazione presentata, effettuerà la revisione dinamica 
dei permessi verificando il permanere dei requisiti previsti ed il rispetto di quanto 
dettato dal regolamento vigente, avvalendosi anche della collaborazione dell’Ufficio 
Anagrafe del Comune di Ciampino; 

o L’eventuale modifica del contratto di gestione del servizio o del suo rinnovo non 
comporterà la necessità di richiedere un nuovo permesso da parte del cittadino che potrà 
continuare ad utilizzare lo stesso permesso già rilasciato, incluso quelli con scadenza 
2024, fermo restando il permanere di tutti i requisiti necessari per il suo ottenimento 
secondo le modalità previste dal regolamento vigente; 

o Che qualsiasi altra iniziativa regolatoria del servizio in questione, venga proposta e 
autorizzata da questo ufficio prima della sua applicazione; 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 98 del 31-01-2025 

 
 
VISTI: 
 

 la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.20 del 23/07/2024, con il quale viene 
affidata la direzione dei servizi del Settore III in line – Pianificazione e Programmazione del 
Territorio; 

 il contratto di servizio Rep.n.8 del 28/02/2022; 
 la deliberazione di G.C. n.291/2024; 
 il D.Lgs n.36/2023; 
 il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. Di disporre che l’Azienda Servizi Pubblici S.p.A., affidataria del servizio di gestione e controllo 

delle aree di sosta a pagamento mediante dispositivi elettronici di controllo (parcometri) senza 
custodia nelle aree e strade urbane del territorio comunale, applichi con effetto immediato oltre a 
quanto già descritto nella determinazione n. 32/2025, quanto di seguito specificato:  
 
 Si conferma quanto già determinato con determinazione n. 35/2024 e a maggior chiarimento si 

dispone la validità illimitata di tutti i permessi rilasciati sia con scadenza 2024 sia con scadenza 
giugno 2025, che pertanto continueranno ad essere validi indipendentemente dalla data di 
scadenza con validità illimitata, nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

o la perdita di uno dei requisiti per il quale sono stati rilasciati i permessi di sosta gratuita 
ai residenti, incluso il cambio di residenza in altro Settore o in un altro Comune 
comporterà la contestuale decadenza del titolo autorizzativo rilasciato ed obbligherà il 
titolare all’immediata riconsegna del permesso. L’eventuale inottemperanza all’obbligo 
comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge; 

o L'affidatario del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento incaricato, anche della 
tenuta del registro delle autorizzazioni concesse e della loro scadenza, nonché della 
conservazione della relativa documentazione presentata, effettuerà la revisione dinamica 
dei permessi verificando il permanere dei requisiti previsti ed il rispetto di quanto 
dettato dal regolamento vigente, avvalendosi anche della collaborazione dell’Ufficio 
Anagrafe del Comune di Ciampino; 

o L’eventuale modifica del contratto di gestione del servizio o del suo rinnovo non 
comporterà la necessità di richiedere un nuovo permesso da parte del cittadino che potrà 
continuare ad utilizzare lo stesso permesso già rilasciato, incluso quelli con scadenza 
2024, fermo restando il permanere di tutti i requisiti necessari per il suo ottenimento 
secondo le modalità previste dal Regolamento vigente; 

o Che qualsiasi altra iniziativa regolatoria del servizio in questione, venga proposta e 
autorizzata da questo ufficio prima della sua applicazione; 

 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 98 del 31-01-2025 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla 
L. 190/2012 non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugi o affinità tra chi ha 
istruito e/o chi adotta l’atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento;  

 
3. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 disponendo la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Ciampino, 31-01-2025 
 IL DIRIGENTE 
  Vincenzo Maia 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


